
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 1 

m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)    Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs 16 aprile 1994 n. 297 e s.m.; 
CONSIDERATO che il D.Lgs 6 marzo 1998 n. 59, relativo all’attribuzione della qualifica dirigenziale ai Capi 

d’istituto delle istituzioni scolastiche autonome a norma dell’art. 21, c. 16, della Legge 15 marzo 
1997 n. 59, ha disposto l’inserimento nel D.Lgs n. 29/1993 degli artt. 25 bis e ter e dell'art. 28 
bis, poi trasfusi nel D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 25 e 29; 

VISTO il D.Lgs 30 luglio 1999 n. 300 e, in particolare, l’art. 75 che, a decorrere dall’adozione del primo 
Regolamento attuativo (D.P.R 6 novembre 2000 n. 347), ha istituito gli Uffici Scolastici Regionali, 
quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020 n. 1, recante disposizioni urgenti per la separazione del Ministero 
dell'istruzione dal Ministero dell'università e della ricerca, convertito con modifiche dalla Legge 5 
marzo 2020 n. 12, il quale ha modificato il predetto D.lgs 30 luglio 1999 n. 300, mantenendo 
tuttavia invariata la precedente configurazione degli Uffici Scolastici Regionali; 

PRESO ATTO della nuova denominazione di Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) assunta dal Ministero 
dell’Istruzione a seguito del Decreto Legge 173 dell’11 novembre 2022; 

VISTO il D.Lgs del 30 marzo 2001 n. 165 e s.m., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze dell’Amministrazione pubblica e, in particolare, gli artt. 19 e 25;  

VISTA la Legge 14 gennaio 1994 n. 20 e s.m. e, in particolare, l'art. 3;  
VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il vigente Regolamento di organizzazione del MIM 

che, pur avendo abrogato il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, all’art. 8, c. 7, lett. f), ha 
confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è titolare un 

dirigente di livello generale, si articola in sei uffici dirigenziali non generali, di cui uno per la 
trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 
23 febbraio 2001, n. 38, e in sette posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 
funzioni tecnico ispettive»; 

CONSIDERATO che l’art. 8, c. 2, del predetto D.P.C.M. n. 208/2023, nell’elencare i compiti istituzionali degli Uffici 
Scolastici Regionali, ha confermato che rientrano nell’esclusiva competenza dei Dirigenti di livello 
generale degli Uffici Scolastici Regionali l’adozione degli atti di incarico dei Dirigenti di livello 
dirigenziale non generale assegnati al rispettivo Ufficio e la stipula degli annessi contratti 
individuali di lavoro; 

VISTI gli artt. 11, 13 e 20 del CCNL dell’Area V dell’11.04.2006; 
VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 15.07.2010, relativo al personale dirigente dell’Area V - dirigenza 

scolastica - e in particolare gli artt. 7 e 9; 

VISTO il C.C.N.L. Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca – sottoscritto in data 8.07.2019; 
VISTA la Direttiva del Ministro dell’Istruzione e del merito prot. AOOGABMI 13 del 25 maggio 2023, 

recante i criteri generali e le modalità per la rotazione degli incarichi dei dirigenti scolastici a 
partire dall’a.s. 2023/24; 

VISTA la nota ministeriale – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione - prot. 
AOODGPER 86611 del 14 giugno 2024, che ha fornito agli Uffici scolastici regionali le indicazioni 
relative ai criteri e alle modalità di conferimento e mutamento di incarico dei Dirigenti scolastici 
per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico di questo Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia prot. AOODRFVG 
9428 del 21 giugno 2024, con il quale sono stati resi noti i posti disponibili nella dotazione 
organica, nonché i criteri e le modalità per le operazioni di conferimento degli incarichi dei 

Dirigenti scolastici con decorrenza dal 1 settembre 2024 e per la mobilità interregionale per il 
medesimo anno scolastico; 

PRESO ATTO  che detto Avviso, rivolto a tutti i  Dirigenti scolastici assegnati all’USR Friuli Venezia Giulia, è stato 
pubblicato sul sito istituzionale dell’USR Friuli Venezia Giulia in data 21 giugno 2024; 

VISTA la nota prot. AOODGPER 92630 del 21 giugno 2024 con la quale il Ministero dell’istruzione e del 
merito, a parziale rettifica della nota prot. AOODGPER 86611 del 14 giugno 2024, ha comunicato 
la proroga del termine per la presentazione della domanda di mobilità al 28 giugno 2024, nonché 
la proroga del termine per la trasmissione delle domande di mobilità interregionale agli Uffici 
scolastici regionali di destinazione al 3 luglio 2024; 

VISTA la nota di questo USR Friuli Venezia Giulia prot. AOODRFVG 9502 del 21 giugno 2024 che, in 
corrispondenza alle nuove indicazioni ministeriali, ha comunicato la proroga dei termini indicati 
nell’Avviso pubblico prot. AOODRFVG 9428 del 21 giugno 2024; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 2 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. AOODPIT 1621 del 25 giugno 2024 con il quale sono stati 
individuati i criteri generali e i parametri numerici per la graduazione delle istituzioni scolastiche 

per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026;  
VISTO il Decreto Dipartimentale prot. AOODPPR 23 del 25 giugno 2024 con il quale sono stati attribuiti 

per l’a.s. 2024/2025 i punteggi di complessità a ciascuna scuola a livello nazionale e sono state 
definite le fasce di complessità di ciascuna istituzione scolastica in base ai rispettivi punteggi, 
nonché l’Allegato A; 

PRESO ATTO  che con nota prot. AOODRFVG 9678 del 26 giugno 2024 è stato trasmesso ai Dirigenti scolastici 
delle scuole statali di ogni ordine e grado del FVG, e pubblicato sul sito istituzionale di questo 
USR FVG, l’elenco delle istituzioni scolastiche del Friuli Venezia Giulia, estratto dalla Tabella A 
allegata al citato Decreto Dipartimentale, con l’indicazione per ciascuna scuola del punteggio 
totale e della rispettiva fascia di complessità sulla base dei nuovi indicatori per l’a.s. 2024/25; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. AOODPPR 24 del 27 giugno 2024 che ha annullato e sostituito il 

precedente Decreto Dipartimentale prot. AOODPPR 23 del 25 giugno 2024, prevedendo 
l’attribuzione l’a.s. 2024/2025 dei punteggi di complessità per ciascuna scuola a livello nazionale 
e la definizione delle fasce di complessità di ciascuna istituzione scolastica in base ai rispettivi 
punteggi, nonché l’Allegato A; 

VISTA la nota prot. AOODGPER 97757 del 28 giugno 2024 con la quale il Ministero dell’istruzione e del 
merito, a ulteriore rettifica della nota prot. AOODGPER 86611 del 14 giugno 2024, ha comunicato 
la proroga del termine per la presentazione della domanda di mobilità al 1° luglio 2024; 

PRESO ATTO  che con nota prot. AOODRFVG 9858 del 28 giugno 2024 è stato trasmesso ai Dirigenti scolastici 
delle scuole statali di ogni ordine e grado del FVG e pubblicato sul sito istituzionale di questo USR 
FVG, il nuovo elenco aggiornato per l’a.s. 2024/25 delle fasce di complessità delle istituzioni 
scolastiche del Friuli Venezia Giulia con il relativo punteggio; 

PRESO ATTO  che con la citata nota prot. AOODRFVG 9858 del 28 giugno 2024 è stata comunicata altresì la 

proroga del termine per la presentazione della domanda di mobilità per l’a.s. 2024/25 al 1° luglio 
2024, ore 23,59; 

CONSIDERATO che alle ore 23,59 del 1° luglio 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande; 
CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle istanze 

pervenute; 
 

DECRETA 

1. La Commissione per la valutazione delle domande presentate dai Dirigenti scolastici, volte ad 
ottenere la conferma e il  mutamento dell’incarico dirigenziale a decorrere dal 1° settembre 2024, è così 
costituta: 

Presidente Daniela BELTRAME – Direttore Generale USR Friuli Venezia Giulia;  
Componente Igor GIACOMINI - Dirigente Amm.vo USR Friuli Venezia Giulia;  

Componente supplente Annamaria ZERIALI – Dirigente scolastico utilizzato ex L. 448/1998 USR FVG; 
Componente Barbara DONATO - Funzionario USR Friuli Venezia Giulia; 
Componente supplente Federico NASSUATO - Funzionario USR Friuli Venezia Giulia; 
Segretario verbalizzante Daniela VESNAVER – assistente amministrativo c/o USR Friuli Venezia Giulia. 

2. Nessun compenso o gettone è dovuto alla Commissione. 

3. La Commissione formalizzerà le dichiarazioni di inesistenza delle situazioni che impongono l’obbligo di 
astensione, di cui all’art. 9 del D.M. n. 105 del 26.04.2022 e le altre cause di incompatibilità previste dal 
medesimo D.M. n. 105 del 26.04.2022 (Codice di comportamento del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito) dopo il suo insediamento e dopo aver preso visione dell’elenco delle domande presentate. 

4. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’USR FVG. 

Il Direttore Generale 

                 Daniela Beltrame 
 
 
 
 
Ai membri della Commissione 

Ai Referenti per la pubblicazione sul sito 

Ai Referenti per l’inserimento in anagrafe prestazioni 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2024-07-02T08:34:17+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-07-02T11:09:00+0200
	protocollo




